modo impetuoso a parocho exigere volunt, ut contrahendo ab
ipsis matrimonio, neglecto impedimento Canonico assistat, et
$i hoc facere renuerit, ad magistratum civilem pro contra
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hendo matrimonio confugiunt. Quodsi impedimentum cano
nicum obstans minoris fuerit momenti, parochi ad Consisto
rium Nostrum petitionem a sponsis subscriptam transmittant,
quo facto statim de dispensatione canonica providebitur. Si
vero gravius obstet impedimentum canonicum, a quo Aposto
lica Sedes dispensare tantum solet, magna cum cautela pro
cedendum est, ne ex una parte ecclesiastica enervetur disciplina,
ex alia parte vero majora mala et scandala ob contractum
coram magistratu civili matrimonium proveniart. Ad prae
cavendas similes difficultates parochus, quamprimum ad notitiam
ejus pervenerit, parochianum intendere matrimonium, quamvis
obstet impedimentum canonicum gravioris momenti, contra
here, illum admonere studeat, ut a proposito tah abstineat
et obedientiam sanctae matri ecclesiae catholicae debitam

praestet, Si vero nihilominus parochianus in proposito per
severaverit, et graves rationes adsint, hortetur ulterius, ut,
antequam de dispensatione a gubernio civili obtinenda cogitet,
dispensationem ecclesiasticam modo consueto et per leges ca
nonicas praescripto humiliter quaerat, Omnibus quae praesto
sunt mediis studeat parochus impedire, ne ante obtentam dis
pensationem ecclesiasticam dispensatio politica quaeratur. Si
autem non obstantibus monitis et conaminibus parochi peri
culum ineundi matrimonii coram magistratu civili imminuerit,
parochus sine ulla tergiversatione de casu hoc expositis fide
liter et probe omnibus circumstantiis Nobis relationem mittat,
quo facto, quae opportuna fuerint, providebimus.

9. Eadem prudentia pastorali, eodemque zelo sacerdotali
procedendum erit, quotiescunque parocho innotuerit, catholicum
parochianum cum acatholico matrimonio jungi desiderare. Ad
mala fere innumera, quae alioquin exmatrimoniis mixtis pro
cedere solent, accedit et hoc e recentioribus legibus civilibus
exortum, quod asseclae mixtae confessionis, neglecto omnino
parocho catholico et spreta lege ecclesiastica coram ministro
acatholico matrimonium, etsi pro foro ecclesiastico invalidum,
civiliter vero validum inire queant. Hine jam principiis ob
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stare conetur parochus, catholicumque monere, ne contra leges
ecclesiasticas cum periculo salutis aeternae matrimonium cum
acatholico contrahat, vel saltem, si aliter fieri non poterit, ob
servatis quae lex ecclesiastica in hae causa praescribit, et prae
stitis. cautionibus dispensationem ecclesiasticam quaerat. Si
conamina parochi in hac parte effectu caruerint, studeat ut
sponsi coram ipso vel passive assistente matrimonium con
trahant et licentiam ad hancce passivam assistentiam a Nobis
exquirat. 4S1vero sponsi etiam passivam assistentiam parochi
catholici spernentes, coram ministro acatholico contrahere inten
derint, nullo modo ad hoc cooperetur parochus eatholicus, neque 
matrimonium tale denuntiet, neque, si per fraudem sponsorum
denuntiationes factae jam fuerint, testimonium de peractis
denuntiationibus exhibeat.

6. Cum plurimi intersit, ut probam de omnibus matri
moniis, quae contra legem ecclesiasticam vel contrahenda sunt
vel jam contracta fuerunt, notitiam habeamus, parochi omnes
statim ac ipsis innotuerit, matrimonium aliquod coram magi
stratu civili, vel coram ministro acatholico, vel alias contra
leges ecclesiasticas, vel inter personas absque ulla confessione
declaratas contrahendum imminere, vel jam revera contractum
fuisse, expositis omnibus adjunctis et circumstantiis, adjectisque
actis et scriptis, forsitan hac in causa jam occurrentibus, Nos
vel Consistorium Nostrum certiores reddant, ut vel sine mora
providere, vel in posterum, quae ad rem forent, procurare
possimus.

1. Ad partes solliciti pastoris pertinet, non tantum peccata
praecavere, sed etiam, cum peccatum nihilominus commissum
fuerit, peccatorem quaerere et iterum ad salutis tramitem re
ducere. Cura hae boni pastoris indigent praecipue personae
in parochia commorantes, quae contra leges ecclesiasticas
matrimonium in foro ecclesiae invalidum vel coram magi
stratu civili vel coram acatholico ministro jam inierunt, et
modo in matrimonio, quod potius concubinatus exitiosus vocari
meretur, perseverant, praecipue si ob matrimonium hocce fa

21

cilius ineundum a fide catholica vel a religione christiana de
fecerunt. Curet parochus omni studio et sollicitudine, tales
conjuges vel saltem partem unam ad poenitentiam revocare
et ad satisfaciendum Ecclesiae mandatis inducere. Etiamsi

impedimenta gravioris momenti, sed dispensatione ecclesiastica
amovibilia, obstent, quominus matrimonium in facie ecclesiae
convalidetur, moveat illos, ut dispensationem hanc humiliter
quaerant, et si saltem animum pronum ad poenitentiam et ad
satisfaciendum Ecclesiae habuerint, ipse pro eis ad Nos pro
dispensatione, imo et pro sanatione in radice matrimonii con
fugiat. Cum enim matrimonium jam contractum et proles
exinde enata canonica causa sit ad dispensationem obtinendam,
aut facultate Nobis delegata dispensabimus, aut ad Apostolicam
Sedem recurremus.

8. Experientia tristis docet, conjuges valido matrimonio
junetos pro obtinenda separatione a thoro et mensa tantum
modo ad tribunalia saecularia convolare et obtenta licentia
a tribunal saeculari legem ecclesiasticam nullatenus respi
cientes absque comununione conjugali separatim ab invicem
vivere. Cum conjuges catholici propter sacramentalem con
jugii characterem et officia ethica inde emanantia ad indi
viduum vitae consortium teneantur, et separationem a thoro
et mensa relate ad haec officia tantum ex gravi causa ab
ecclesiastica auctoritate obtinere possint: patet, conjuges inter
veniente tantum saeculari auctoritate separatos in gravi peccato
vivere, et si in peccato hoc publice et pertinaciter persevéra
verint, etiam ut publicos peccatores habendos esse. E contra
vero non obliviscimur, saepesaepius conjuges separari cupientes
nimis arduum negotium habere, si vel ad tribunal ecclesia
Sstieum tantum pro obtinenda separatione convolarent, cum
judex civilis hoe in casu jura civilia illis denegaret; vel si
apud utrumque tribunal ecclesiasticum et civile causam suam,
diuturno et oneroso processu gravati agere deberent. Observet
nihilominus parochus, quae hac in materia instructio Nostra
de die 3. Junii 1868 statuit; frustra peractis reconciliationis
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tentaminibus graviter conscientiam conjugum oneret, ut etiam
et quidem praeprimis ad Judicium ecclesiasticum convertantur.
Si vero propter difficultates varias id facere recusaverint, item
Si parochus alios deprehenderit catholicos in sua parochia com
morantes, per auctoritatem tantum saecularem separatos, omnes
gravi exhortatione inducat, ut expositis omnibus causis et pro
bationum mediis modo summario per subscriptionem protocolli
à parocho conscribendi et ad Nos transmittendi separationem
à Tribunali ecclesiastico petant, quo facto, quae relate ad ob
stantes difficultates et circumstantias in Domino utilia forent,
providebuntur.

9. Quotieseunque vero in parochia invenirentur catholici,
quorum matrimonium in forma Tridentina contractum solum
modo ab auctoritate civili quoad vinculum dissolutum, vel an
nullatum fuit, ex officio parochus omnia, quae ad rem spec
tant, exquirat, et Nobis exponat, dein ipsi vel Vicario foraneo
qua Commissario nostro opportunas praebebimus instructiones.

CAPUT VI.

De libris parochialibus.

Ut libri parochiales, videlicet libri baptizatorum, conjuga
torum et defunctorum, liber Confirmatorum et liber animarum
statum referens, in parochiis habeantur utque parochi diligenter
omnia huc spectantia juxta formulas praescriptas in libros istos
inscoribant, jam Rituale Romanum statuit; hine et libri hi,
ubieunque Rituale Romanum introductum fuit, inveniebantur.
Sunt ergo libri isti originis ecclesiasticae et Ecclesiis proprii.
Characterem ecclesiasticum libri parochiales etiam post leges
imperiales ad finem praeteriti saeculi de illis latas retinuerunt,
et Episcoporum nullo non tempore erat, determinare, quomodo
libri isti gerendi et asservandi sint, et inspicere, an omnia
praescripta rite observentur. Charaeterem ecclesiasticum lib
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rorum parochialium etiam in posterum servar] volumus. Hinc
mandamus omnibus, ad quos cura librorum horum pertinet:

1. ut in gerendis et asservandis libris hisce et in ex
arandis testimoniis ex ipsis extractis sedulo observent omnia,
quae hucusque ecclesiastica auctoritate approbata et promul
gata fuere.

2. Ut et in posterum eas tantummodo leges quoad ma
trieulas respiciant, quas ordinationes Nostrae promulgabunt,
et in libris istis ea tantum describant et adnotent, quae ipsis
a Nobis demandabuntur.

9. Ut in specie quoad matrimonia coram magistratu ci
vili contracta prolesque ex iis provenientes ea fideliter teneant,
quae [nstructione Nostra de die 3. Junii 1868 ordinavimus.

4. Ut, quandocunque gubernium vel officium saeculare
cujusvis nominis inscriptiones vel annotationes in matriculis
faciendas mandaverit, ab inscriptione vel annotatione hac exe
quenda abstineant, rem autem hane statim ad Nos deferant,
mandata Nostra et Instructionem Nostram expectantes. Sta
tutum hoc etiam tum observandum erit, quotiescunque officium
aliquod saeculare absque scientia Consistorii Nostri inscripti
ones de legitimatis per subsequens matrimonium prolibus, vel
correctiones matricularum postulaverit.

9. Quotiescumque dubium cirea matriculas gerendas, ru
bricasque bene replendas exortum fuerit, Consistorium Nostrum
consulatur.

6. Evenit non raro, quod parochiani, circa quos vel
eorum proles inscriptiones in matriculis faciendae sunt, plura
ex iis, quae ad bene replendas rubricas scitu necessaria sunt
et simul documentis probanda, indicare vel documentis probare
nequeant. Experientia animarum pastores saepesaepius edo
centur, permagnas difficultates in exigendis hisce documentis
provenire. Ut infirmitati humanae parcatur, et tamen, quae ad
probe gerendas matriculas requiruntur, comparentur, postulet
curatus humaniter a confratre curato, qui haec in suis libris
parochialibus conscripta tenet, per epistolam, ut ipsi scitu
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necessaria e suis matriculis extracta in privata epistola commu
nicet et testimonio suo corroboret. Cum epistola haec privatum
tantum characterem redoleat et insuper ad complendas matri
culas inserviat, nulla muleta ab officio saeculari imponenda
hac in re timenda est. Hortamur omnes parochos, ut quoties
cunque in hac materia interrogati fuerint, omni fraterna chari
tate et humanitate sibi invicem necessaria communicent.

CAPUT VII.

De observandis S. Liturgiae praeceptis.

Inter media, quae ad occurrendum aevi nostri malis adhi
benda sunt, et inter arma, quibus contra ingruentem inimi
corum crucis Christi persecutionem strenue dimicandum est,
eminentem occupat locum intima conjunetio cum Ecclesia
catholica et filialis obedientia, Antistitibus hujus Ecclesiae
omni modo praestanda. (uod si jam a fidelibus laicis haec
conjunctio cum Ecclesia et filialis obedientia tanquam funda
mentum vitae christianae exigitur, eo magis in sacerdotibus
desideratur, qui Christi legatione fungentes dispensatores sunt
mysteriorum Dei, et nomine atque auctoritate Ecclesiae divina
peragunt ministeria. Nullo non tempore sacerdotes cujusvis
nominis eft dignitatis memores sint, inter sanctissuna illis
incumbentia officia illud praecipue numerari, ut in omnibus
functionibus peragendis et in dispensatione mysteriorum Dei
tanquam morigeri legati et fideles ministri ea omnia rite et
religiose exequantur, quae Ecclesia praecipit. $i sacerdos ipse
praecepta ILjceclesiaesuae matris et magistrae contempserit,
quomodo obedientiam fidelem a laicis postulabit? Licet fidelis
et filialis haec obedientia sacerdotis in quocunque ministerio
ab ipso exequendo necessaria sit, praeprimis tamen in offerendo
S8. missae sacrificio, in persolvendo orationis canonicae officio,
in cultu divino celebrando et in Ecclesiae Sacramentis Sacra

mentalibusque administrandis et sacris ritibus peragendis, pro
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prii beneplaciti immemor, ea fideliter observet, quae Ecclesia
postulat, ritusque ab Ecclesia receptos et approbatos in alios
pro lubitu mutare nequaquam praesumat.

Ut igitur in re tanti momenti ab omnibus sacerdotibus
tanquam Christi ministris et fidelibus mysteriorum Dei dispen
satoribus procedatur, tum in Concilio provinciali tum in Sy
nodo dioecesana necessaria et utilia de hae materia monita

et praescripta promulgavimus, in specie vero mandavimus, ut
omnes sacerdotes, quemadmodum in exequendis rituum caere
moniis Ecclesiae praeceptis adstringuntur, ita et ejus lingua
utantur, et nequaquam aut majoris aedificationis et uberioris
Sacramentorum fructus obtentu, aut sub quocunque alio prae
textu a lingua liturgica declinare, eamque cum vernacula
commutare praesumant. (Conc. Prov. Tit. IV. Cap. I.)

Provisis jam pridem omnibus, quae quoad Kalendarium,
Missale et Breviarium peculiares provinciae BDohemaeindigen
gentiae postularunt, ad editionem etiam novi Ritualis una cum
coepiscopis hujus provinciae animum convertimus, sollicite
curantes, ut juxta Concili provincialis decretum paretur nova
Romani Ritualis editio, ritibus, quos antiquus provinciae hujus
usus tenebat et temporum iudigentiae exoptabant, obtenta
eorum a Sede apostolica approbatione locupletata. Editio haec
revera anno praeterito in lucem prodiit et refert tum lhomanum
Rituale juxta approbationem $. Rituum Congregationis ad
tramitem Romanarum. editionum diligenter exaratum, tum ap
probatam a Sede apostolica Collectionem rituum particularium
a Clero Provinciae Pragensis ex benigna venia ejusdem S. Sedis
apostolicae retinendorum. Pro majori commoditate insuper ritus
nonnullos ad processiones, solemnioresque functiones spectantes
in volumine sub titulo Processionalis Pragensis collectos edi
mandavimus.

Tradentes Clero in Christo dilecto libros hosce liturgicos
iterum iterumque bortamur, et singulorum conscientias one
rantes obtestamur, ut Rubricas imprimis tum Missali praefixas
tum EBituali insertas tanquam instructionem ipsius Ecclesiae
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grati docilesque excipiant, saepiusque pro opportunitate per.
volvant, summopere intenti, ut eliminatis quibuscunque abu
sibus et consuetudinibus legi Liturgiae repugnantibus divina
ministeria diligentissime et rectissime peragere discant, et revera
omnia, quae didicerint, et quoad caeremonias et quoad linguam
liturgicam accurate et districte observantes in salutem pro
priam et aliorum rite peragant.

Equidem Nos non latet, plures sacerdotes editionem libri
Rütualis optasse et expectasse, qui, s; non omnes, saltem multos
ritus lingua vernacula conscriptos et peragendos contineret, et
recipientes librum in omnibus fere partibus latinam linguam
referentem haud contentos fuisse. Meminerint vero hi et omnes,
ritus in administratione sacramentorum, in exsequiis, in bene
dictionibus et liturgicis processionibus praescriptos lingua latina
secundum vigentem Ecclesiae disciplinam peragi, idque prae
cepto ecclesiastico mandari, quod praeceptum nec Apostolica
Sedes contemni permittit, nec Nos abolere intendimus; memi
nerint insuper, ecclesiasticorum rituum vim et efficaciam non
in verborum intelligentia, sed in sacrorum actuum potestate et
integritate residere, nec tam ideo institutos esse, ut docendo
aedificent, quam ut operando sanctificent.

Praecipientes vero, ut ritus sacer latino sermone juxta libri
Ritualis praescriptum semper et ubique peragatur, inculcamus
etiam Clero nobis dilecto verba Ritualis Romani dicentis: ,In
Sacramentorum administratione parochus eorum virtutem, usum
ac utilitatem et caeremoniarum significationes, ut Concilium
Tridentinum praecipit, ex ss. Patrum et Catechismi Romani
doctrina, ubi commode fieri poterit, explicabit,.^ Proinde non
tantum permittimus, sed vehementer optamus, ut ad majorem
fidelium aedificationem pro opportunitate in administrandis
Sacramentis ceterisque sacris ritibus peragendis sacerdos addat
brevem explicationem et admonitionem lingua vernacula,
interdum vero etiam brevem orationem cum populo dicat.
Ea de causa Manuale rituum saepius per annum recurrentium
ex Rituali Romano desumptorum, in quotidianum usum ani-.
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marum pastorum confici jussimus, in quo breves admonitiones
et orationes lingua vernacula conscriptae inveniuntur, ut modus
pateat, quo cum ritu latine peragendo utilis ad aedificationem
instructio in lingua vernacula conjungi posset.

Quod in cultu divino pomeridiano, in saera hebdomada,
in processionibus diei s. Marci et diebus hogationum per
agendis, in comitando funere ad sepulturam, aliisque occasi
onibus praeter ritum latinum sacra cantica, hymnos et psal
mos decantare, precesque et Litanias recitare in lingua verna
cula lieeat, sat abunde ex ordinationibus Consistorii Nostri,
praecipue ex illa de die 26. Aprilis 1871 in folio Ordinariatus
N. 7, 8, anni 1871 promulgata, patet.

CAPUT VIII.

De ordine divinorum officiorum statuendo et observando.

Cum parochorum maxima cura sit, frequentationem divi
norum officiorum omnibus modis promovere, et difficultates,
quae forsitan fidelibus in frequentando cultu divino enascuntur,
removere: videant omnes, quo modo et ordine officia divina
pro majori fidelium necessitate et commoditate celebranda et
qualiter horae pro iis celebrandis disponendae sint.

In specie civitas Pragensis ordinem officiorum divinorum
jam inde a centum annis fere introductum hucusque in paucis
tantum immutatum observat, quamvis pro indigentiis temporis
nostri immutationes plures in votis et sacerdotum et fidelium
esse videantur. Sed etiam in locis per districtus foraneos dis
persis magnam utilitatem et commoditatem afferret, si respectu
habito ad plures ecclesias sibi vicinas, praecipue ubi unus
tantum animarum pastor invenitur, ordo cultus divini ita dis
poneretur, ut pars fidelium matutino Sacro in una, alia vero
pars Sacro summo in altera ecclesia vicina interesse possit.
Qua propter statuimus,
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l. ut in eivitate Pragensi et suburbiis ejusdem ad Ge
neralem Vicariatum pertinentibus parochi et ecclesiarum rec
tores omnia officia divina in ecclesiis ipsorum curae commissis
hucusque celebrata diligenter una cum ordine hucusque prae
Scripto adnotent, et dein initis invicem consiliüs vota sua et
proposita quoad officia divina in posterum observanda et
ordinem cultus divini disponendumn conscribant, Nobisque
porrigant..

2. In ecclesiis parochialibus extra Pragam ordinem con
venientem respectu habito ad ecclesias vicinas pro officiis
divinis stabiliri, Vicarii foranei eurabunt.

Constitutum et approbatum ordinem rectores ecclesiarum
fidelibus non tantum ex ambona promulgent, sed in amplio
ribus locis etiam in folio conscriptum in ecclesia patenti loco
affügi curabunt, ut fideles etiam ii, qui concioni non aderant,
cognoscant. Quae etiam observanda sunt, quandocunque vel
ex ordinatione Nostra vel alia occasione data extraordinariae
devotiones et officia divina erunt celebranda.

CAPUT IX.

De cultu B. Joannis Sarcander M.

Approbatum per S. Sedem tum Kalendarium tum Pro
prium Officiorum a Nobis et Episcopis comprovincialibus in
usum Cleri Provinciae Pragenae anno 1864 evulgatum inter alia
festa nova exhibet celebrandam die 18. Martii memoriam B.

Joannis Sareander, Martyris, Hole&oviensisin Moravia quondam
parochi, quem Deus ,in confessione verae fidei et sacramen
talis silentii custodia virtute constantiae roboravit*, quemque
,miraeulis clarum Pius IX. Pontifex Maximus anno 1860 bea
torum coelitum albo accensuit et inter catholicae Ecclesiae
Martyres retulit.*")

D Sect, II. Noct, in Offic. B. Joan. Sarc.
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De quo beatorum Martyrum in coelis et pii cultus fidelium
in terris augmento nobismet summopere gratulari oportet,
quia B. Joannes Sareander, postquam in hac quoque metropoli
studiis incubuerit, Deo largiente alter post nostrum Divum Joan
nem Nepomueenum gloriosus sigilli sacramentalis assertor in
finitima dioecesi Olomucensi nostrae Provinciae pridem juncta
martyrium subiit, adeoque novus nostrae etiam Provinciae
divus Martyr et intercessor accrevit. Accedit et illud, saluber
rimum Sacramenti poenitentiae fontem praesertim aevo nostro
a plurimis etiam fidelibus negligi, imo vilipendi et ab Eccle
siae hostibus iniquissima perfidia ad seducendos fideles pro
fanari. Quum vel ideo animarum pastores oporteat honorem
hujus sacramenti pro viribus tueri et, ne fideles salutis suae
remedium tam salutare negligant, maxima contentione colla
borare, nemo certe inficias ibit, hunc in finem peculiariter con
ducere posse pium et fidelem cultum utriusque nostri Joannis
pro honore Sacramenti poenitentiae Confessoris et Martyris.

Ut itaque Clerus Noster Beatum Sareander, sacerdotalis
pietatis singulare exemplar, ,qui linetu linguae in persolutione
Breviarii opem manuum in paginis vertendis supplebat*, quique
,arcana in exomologesi sibi pandita extorqueri^") de pectore
fido minime passus est, peculiari veneratione prosequatur,
ejusque cultum inter fideles, quantum poterit, promovere sata
gat, ardentissime desideramus. Inhaerentes idcirco decretis Con
cili Nostri Provincialis de cultu Sanctorum") libentissime cu
rabimus, ut icones DB.Joannis Sareander ad promovendum
ilius cultum evulgentur et hune in finem a tergo horum
imaginum DB.Joannis Sarcander martyrium succincte descri
batur, additis quoque convenientibus precibus in illius ho
norem persolvendis. Desideramus etiam, ut libris precatoriis
pro populo Nostro evulgandis inserantur aptae preces aliave
pietatis exercitia in hujus Martyris honorem. Summopere
denique commendamus Clero Nostro, ut obvia fors occasione

J) Loc. supra cit.
?) Tit. IL, Cap. V., 8. 2.
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opportuna majores, 8i a plis benefactoribus offerentur imagines
ejusdem Martyris, imo et hinc inde, si nova conduntur in eccle
siis altaria, ea ipsa etiam in honorem illius, quatenus ex voto
benefactorum commode fieri poterit, procurare non omittant.

CAPUT X.

De causa super cultu beatae Agnetis reassumta.

Annuntiavimus Clero Nostro) gratissimum Nobis fuisse
reassumere actam pluries pridem causam et processum cano
nieum super cultu ab immemoriali tempore exhibito Servae
Dei Agneti, primi Pfemyslai Regis filiae et monasterii 5. Clarae
in Veteri Urbe Pragensi abbatissae, die 6. Martii 1282 fama
sanctitatis defuntae. Quo processu praevio hic loci feliciter,
prout in Domino speramus, peracto, causam istam die 4. No
vembris .1872 ad Sedem Apostolicam detulimus, ardentissime
desiderantes et continuo sperantes, fore ut annus jubilaeus noni
ab erecto Episcopatu Nostro saeculi Deo largiente fiat insimul
annus impetratae feliciter canonisationis D. Agnetis, dictae de
Bohemia.

Ut autem Deus qui dedit velle, pro bona sua voluntate
det nobis etiam perficere, causam praedictam piis precibus et
postulationibus Cleri Nostri summopere commendamus, dum
que pietati confidimus praesertim sacri et militaris Ordinis
Crucigerorum, qui DB.Agnetis fundatrieis sui Hospitalis me
moriam Officio et Missa recolere consueverunt, nec non pie
tati Ordinum 8. Francisci Seraphici, in quibus felix memoria
B. Agnetis, spiritualis filiae S. Francisci, obliterari vix potest:
optamus quoque, ut reliquus etiam Clerus dioecesis Nostrae
saecularis data quavis oceasione ad innovandum immemorialem
cultum huie Servae Dei exhibitum conferre satagat, et hunc in
finem libellos nuperrime evulgatos de vita B. nostrae Agnetis
pro viribus propaeare in populo sedulo collaboret.

!) Folium Ordinariatus N. 4 &. D. 1872.
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CAPUT XI.

De Confraternitate pro cultu Sanctissimi et comparandis
Sacris supellectilibus.

Varias inter pias.sodalitates novissime per singulas dioe
ceses in usum deduoctas accensenda est quoque confraternitas
pro augenda perpetua adoratione Sanctissimi et ad pauperes
ecclesias sacris vasis, paramentis aliisque sacrificii supellectili
bus instruendas fundata, atque in Nostra etiam dioecesi per
Nos canonice instituta.

Memores eorum, quae tum Concilio Provinciali) tum in
prima Nostra Synodo) de promovendo cultu Sanctissimi san
cita sunt, eorum quoque non immemores, quae praefatum
Concilium Provinciae? de fabrica et supellectili ecclesiastica
sapientissime statuit, ardenter optamus in Domino, ut prae
dicta pia confraternitas unitis Cleri Nostri viribus, quantum
fieri poterit, per Archidioecesim propatetur, eamque proinde
pietati aec zelo Cleri Nostri impense commendamus.

Volumus idcirco, ut Statuta hujus confraternitatis utraque
lingua vernacula exarata in appendice actorum et statutorum
hujus Synodi publicentur.

CAPUT XII.

De Installatione Neobeneflciati.
(Conc. Province. Tit. VI. Cap. X.)

Quim intrantis canonice DBeneficiatiinstitutio corporalis,
passim Installatio dicta eo fine fuerit praescripta, ut sacrum
suum ministerium auspicaturus publico et solemni ritu per
Antistitis Vicarium gregi sibi concredito praesentetur et in

!) Tit. IV. Cap. 4. 5.
?) Cap. XVI.
^j Tit. V.
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Benefieii euram introducatur: nemo non videt, quanti momenti
sit Concilii nostri provincialis decretum, eujus tenore hujusmodi
introduetio Neobeneficiati nulla interposita mora expedienda
est. Ex ejusdem Concili mente Antistites hujus Provinciae,
quum in Appendiee RHitualisRomani, novissime in usum Cleri
nostri editi peculiarem ritum introducendi Neobeneficiatum
praescripserint, legis instar apposuerunt Rubricam: ,Solemnia
haee, quantum fieri potest, dié dominica vel festo fori, insti
tutionem collativam et authorisabilem proxime sequente cele
brentur, nec ultra quatuor hebdomadasa die illius institutionis
differantur." ^

His innixi legibus innovamus avitum in hac Archidioecesi
mandatum, quo neoinstituti animarum pastores distrietim obli
gantur, ut cumprimum Beneficium suum occupaverint, de pera
genda intra mensem introductione sua provideant. (Quosecu
rius autem strictae exsecutioni legis invigilare valeamus, Vica
rüs Nostris foraneis injungimus, ut Nos de peracta cujuslibet
Neobeneficiati Installatione peculiari relatione certiores reddant.

De eaetero Clerum ad reliquas praefati Concilii provin
cialis et Ritualis Nostri sanctiones de observandis in hujusmodi
introductione remittimus, volumusque, ut peculiares Nostrae
litterae pastorales, quibus hac occasione novum pastorem gregi
suo commendare et utrumque officii sui admonere decrevimus,
in ipso solemnis Installationis actu. promulgentur.

CAPUT XIII.

De Conventione Parochorum eorumque Adjutorum.
(Conc. Prov. Prag. Tit. VI. Cap. VIIL)

Quae de conventione inter Parochos eorumque Adjutores
in scriptis exaranda Patres provincialis Concilii Pragensis")
sancierunt, non paucis de Clero quodammodo dura et odiosa

!) Collect. Hit. pnrtieul. in Ritnali Rom. pro Clero Prov. Prag. pg. 118.
?) Tit. VI. Cap. VIII.
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videntur. Sunt videlicét iique summopere venerabiles viri
ecclesiastici, qui legi strietim urgenti liberam potius charitatem
praeferendam esse censent, qua suggerente melius, quam exa
rato conventionis instrumento mutua operantium in eadem se
gete jura atque officia stabilirentur. Sunt porro, qui à confi
elendo contractu anxia quadam sollicitudine detinentur, ne fors
minus faustum mutua cooperatio sortiatur exordium, quodsi
vixdum facta prima salutatione protinus ,frigidum illud meum
ac tuum^^") tractandum sit.

Quantacumque vero cura iidem quoque Patres Concilii
in votis habuerint, ut praelaudatae charitatis fraternae opta
bilis mensura et amussis nullibi desit: pari tamen sollicitu
dine humanae etiam fragilitati consulere volebant, ideoque
lege lata querelis fors serius orituris occurrendum esse du
xerunt. Lex enim, quam hune in finem dederunt, dummodo
ab omnibus religiose eustodietur, nullius unquam charitatem
neque offendere poterit, neque arctare; quum quippe minime
impediat, quominus stante etiam legali conventionis instru
mento et praeter illius litteram, suadente spiritu charitatis
largiora invicen: offerantur laboris et mercedis auxilia.

Nos itaque ex officio nostro pastorali Concilii provincialis
Custodes et Vindices praefatam legem ab universo Clero sae
culari, ad uem spectat, districtim servandam et per hanc
Archidioecesim nostram in praxin deducendam esse praecipi
mus et vel ideo sequentia statuimus:

1. Contractus vigore decreti Concilii provincialis inter
Parochum ejusque Adjutorem in scripto. exarandus et a Vi
eario foraneo, addita sua sententia ad Ordinarn examen et
confirmationem deferendus sine ulla exceptione intra mensem
ab adventu Capellani seu Cooperatoris in aedes parochiales
computandum conficiatur. Intra eumdem unius mensis termi
num exarentur hujusmodi conventiones, ubicumque hucusque
desiderantur. "Viearios autem Nostros per singulos districtus

1) S, Chrysost, in Orat, de s, Philog.
1*
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obligamus, ut eos omnes, qui praeterlapso hoc unius mensis
termino praescriptum conventionis instrumentum in Officio
Vieariatus non exhibuerint, perficiendi hujus negotii severe
admoneant, et si intra alios octo dies monito haud satisfecerint,
sine mora ad Nos referant.

2. In eonventionis hujusmodi instrumento consignanter
exponantur d) singula cultus divini et curae animarum officia,
sive Sacri muneris functiones, ad quas peragendas tum ipse
Parochus, tum ejus Adjutor mutuo se obstrinxerunt; 5) sin
gula emolumenta, quae Parochus Cooperatori suo praebere
voluerit, quaeque tum ad congruentem illius sustentationem
domesticam, tum ad assignandam Adjutori aequam partem e
proventibus Stolae aliisve beneficii fructibus spectant.

3. Ad eongruentem Adjutoris sustentationem domesticam
pertinet ordinarie, nisi paciscentes aliter convenerint, jenta
eulum, prandium et coena; quae singula pro loci consuetudine
accuratius, praesertim quoad praestandum potum determinentur,
porro debita provisio de calefaciendo cubiculo, purgandis linte
aminibus, et necessarüs servitiis domesticis. — Quoad emolu
menta vero Capellano e proventibus Stolae assignanda decerni
mus, ut ei saltem oinnes reditus nomine sic dictae parvae Stolae
provenientes adjudicentur, salvis caeteroquin remanentibus ju
ribus amplioribus, quae nonnullis in locis quoad emolumenta
Stolae vel consuetudine vel peculiari lege stabilita Cooperatori
competunt. — Quae vero nomine parvae Stolae comprehendan
tur, peculiariter in instrumento conventionis recensenda sunt.

4. Sanetioni Concilii provincialis insistentes districtim ju
bemus, ut Parochorum Adjutores, nisi necessitas aliter ferat,
in domo parochiali habitent, et communem cum Parocho men
sam habeant; reservantes proinde Nobis facultatem, conce
dendi separatam Capellanorum mensam, prout auditis hac in
parte votis et perpensa causae gravitate opportunum in
Domino judicabimus.

5. Quodsi Parochus ejusque Adjutor conventionem inituri
in stabiliendis singulis officiis juribusque dissenserint et ex
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ortae difficultates neque Vicario interveniente componi possint:
mandamus, ut Vicarius Noster exposita utriusque partis, vide
licet Parochi et Cooperatoris desideria, addito suo proprio voto
et consilio ad Nos deferat, qui re perpensa, quid juris et officii
fuerit, Àuctoritate Nostra determinabimus.

CAPUT XIV.

De clericali vestitu.

(Cone. Provinc. Tit. I. Cap. VIII. — Syn. dioec. 1863. Cap. VI.)

Summopere dolemus, in Clero tum saeculari tum regulari
hueusque inveniri tales, qui ,habitum sacrae religionis* so
lemniter sibi fuisse impositum minime amplius recordari vi
dentur, quatenus videlicet et professionis suae et legis cano
nieae immemores vestibus utuntur, e quibus vix dignoscuntur
Clerici ,ab ommni servitute saecularis habitus emundati.^ ^)
Hos severe admonemus et in Domino obstringimus, ut serio
meditantes, quantopere hujusmodi sive cleriealis. modestiae
neglectu, sive mentis amore saeculi mancipatae manifestatione
pium Christi gregem offendant, et ipsorum etiam Cleri osorum
ludibrio se exponant, ad sanum ecclesiasticae disciplinae con
silium sine mora redeant.

Provocantes praeterea ad Concilü provincialis Decreta de
externo Clerieorum habitu innovamus omnia et singula, quae
in prima Synodo dioecesana de vestitu clericali sancivimus,
et insuper singulos Cleri Praepositos, nominatim Vicarios
Nostros foraneos obligamus, ut ad eliminandum quemcumque
in delectu vestium abusum strictissimam istorum Decretorum

observationem, opportune et importune instantes, urgeant, et
quos contumaces deprehenderint, protinus ex officio suo Nobis
denuntiare minime dubitent.

!) Cf. Pont. Rom. De Clerico faciendo,
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CAPUT XV.

De Cassa Dioecesana pro indigentiis Cleri.

Sat notum est omnibus, quanta sollicitudine hucusque
laboravimus, ut indigentiis dilecti Cleri Nostri optimo quo
possibile esset modo suceurratur, et non tantum singulis sacer
dotibus propter rerum diversitates ad egestatem redactis tem
poraria adjumenta praestentur, sed etiam dotatio beneficia
torum, eorumque adjutorum augeatur. llae de eausa in Sy
nodo dioecesana fundum sub titulo: ,Haereditatis s. Adalberti^
ergi curavimus et regulas, quas societati de hoc fundo pa
rando, augendo et in adjumentum Cleri convertendo prae
scripsimus, collatis cum Clero consiliis, adprobavimus.

Cum vero inopia Cleri magis magisque cresceret, et fundus
seu Haereditas s. Adalberti omnibus indigentüs Cleri vix
succurrere posse videretur, auditis Cleri nostri in collationibus
pastoralibus congregati votis et desideriis, ad providendum
sacerdotum dioecesanorum indigentiis praeter alia, ad quae
paterna Nostra cura confugiet, remedia, Cassam dioecesanam
in hae Synodo condi decernimus, quacum haereditas s. ÀAdal
berti uniatur et respective dilatetur. Dum ortam e communi
voto Cleri nostri Cassam dioecesanam, ut Deo largiente in
dies proficiat et splendida fraternae charitatis haereditas
appellari mereatur, unito ac indefesso ejusdem Cleri studio
commendamus: ilorum imprimis de Clero zelo et liberalitati
confidimus, a quorum reditibus e pinguioribus beneficiis prove
nientibus uberiorem quoque fraternae beneficentiae fructum
exspectare licet. De hac vero Cassa dioecesana sequentia
Statuta approbamus.

Statuta de Cassa dioecesana Pragensi s. Adalberti.

8. 1. Cassa dioecesana s. Adalberti constituitur
1l. ad stabilem meliorationem beneficiorum et Capellaniarum,

quarum dotatio insufficiens est,
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2. ad temporaria adjumenta praestanda presbyteris dioecesanis,
qui illis indiguerint,
quatenus utrique rei non ex aliis fontibus hue pertinen
tibus provideri potest.
8. 2. Per quodeunque hujusmodi auxilium neque religionis

vel alius fundus, neque civilis respublica, nec ulla persona
physica moralisve alias obligata a praestatione debita eximitur.

8$.3. llaereditas s. Adalberti anno 1863 instituta cum
Cassa dioecesana ita unitur, respective in hane dilatatur, ut
ejus peculium in Cassam dioecesanam transferatur et collati
ones sociorum cum fpraestationibus ad Cassam dioecesanam
conjungantur, haec vero vicissim omnes obligationes, quae
Haereditatis sunt, praestandas suscipiat.

$. 4. Prout Haereditas, ita Cassa dioecesana peculiari
tutelae s. Adalberti Episcopi Martyris et Boh. patroni com
mittitur, eujus die festo (23. April) quotannis Missae sacri
ficum pro vivis et defunctis socis et benefactoribus. Haere
ditatis ac Cassae dioecesanae ad sepulehrum ejusdem Saneti
offeretur.

$. 5. Cassa dioecesana reditus suos habeat:
1. ex peculio Haereditatis s. Adalberti, servatis propriis ejus

dem obligationibus et dedicationibus,
2. ex declaratis Cleri dioecesani collationibus annuis, quae

constanter aut pro fixo temporis spatio condictae sunt,
3. e donis clericorum et fidelium sive inter vivos sive mortis

eausa oblatis,
4. ex aliis receptis, quae forsitan per heverendissimum Or

dinarium ei assignantur vel alis modis procurantur.
$. 6. Declaratae collationes fiunt secundum liberam singu

lorum declarationem, prout a) aut benevolentior charitas ditioris
cleri, aut 5) parata omnium voluntas jusserit, quae saltem
aliquam partem minimam de annuo suo proventu sacrificet,
ut etiam qui minus locupletes sunt, ad commune charitatis
offücium, quod universum ligat Clerum, tanquam in communi
omnium honore concurrant,
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$. «. Minima pars ex annuo proventu contribuenda cen
setur sine respectu dignitatis e proventu usque ad 400 flor.
m. a. 1",; pro singulis ducentis florenorum, quae superant, '/, "/;,
donee 8"/ attingantur, ultra quos nemo obligandus est.

8. 8. Qui ad Cassam dioecesanam majorem aliquam Sum
mam Capitalem ceu donum offert, ejus censum sibi aliisve
reservare, vel peculiarem ejus distributionem determinare, vel
etiam conditionem aliarum praestationum, quae Cassam dioe
cesanam non inique onerant, apponere potest. Istae dein sancte
servandae erunt. Idem valet de Missarum stipendiis, de fun
dationibus Missarum et suffragiorum, sicut de dispositionibus
ultimae voluntatis et de capitalibus, quae in favorem Cassae
dioecesanae per assecurationem pro casu mortis annuo censu
emuntur.

8$.9. Administratio Cassae dioecesanae a Reverendissimo
Ordinario Collegio deputatorum committitur, quod Pragae fun
gitur et in functionibus suis a Clero foraneo per Vicariatus
distincto adjuvatur.

$. 10. Collegium administrationis in urbe Pragensi con
stituunt:
a) duo Canonici Capituli Metropolitani,
b) Consistorii Cancellarius,
c) Canonicus unus a tribus Capitulis Collegiatis Archidioe

ceseos deputatus,
d) sex sacerdotes reliqui Cleri, duo videlicet parochi, duo

Capellani vel Cooperatores et duo Catechetae vel Profes
sores, qui Pragae aut in ejus viciniis degentes, a respec
tivis parochis, capellanis et catechetis (professoribus) e suo
gremio eliguntur. Electio quotannis fit in Congregatione
dioecesana, et quando haberi haec non potest, in Vicariatu
Generali, quo in casu etiam exteris sacerdotibus dioece
sanis liberum est, auf viva voce aut voto per scriptum
misso electioni. interesse. Electiones quasvis confirmare
penes Archiepiscopum est, qui Praesidem quoque libere
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nominat. Qui antea electi fuere, denuo eligi semper
possunt.

$. 11. Collegio Administrationis, quod necessarios sibi
ministros assumit, suprema directio Cassae dioecesanae com
petit et omnia huc pertinentia disponere ejus officium est.
In specie reditus quosvis recipit, in rationes refert, eos tuto
asservandos et frugifere collocandos curat, atque praehabitis
examinatisque Vieariatuum relationibus de distribuendo pro
ventu decernit, ea servata regula, ut, excepta peculiari cujusdam
doni destinatione, annuae collationes singulis quoque annis
secundum statuta in usum impendantur.

&. 12. Ut valide decernatur, praesentia saltem sex admini
stratorum praeter Praesidem aut ejus Vicarium requiritur.
Majoribus votis concludunt; paribus votis dirimit Praeses.
Quodsi currente anno Administratorum aliquis per resigna
tionem aut alio modo decedat, reliqui numerum sua electione
complent valitura usque ad proximam electionem generalem.

$. 13. In auxilium generalis administrationis in singulis
Vieariatibus Collegium trium sociorum constituitur, qui tan
quam mandatari fiduciae ceterorum a Clero Vicariatus libere
eliguntur et quidem duo per parochos et catechetas in hoe
officio proprios, unus per capellanos et cooperatores districtus.
Electio ad annum valitura tempore collationis cleri plerumque
instituetur. Qui a Collatione casuum vel alio electionis loco
absunt, votis scripto missis partem eligendi agunt. Antea
electi denuo eligi semper possunt.

Collegium Vicariatus formam suorum negotiorum ipsum
disponit; ad valorem conclusi vero omnes tres deputati adesse
debent. Causa urgente pro impedito reliqui duo tertium li
bere eligunt.

$. 14. Collegii Vicariatus est:
1. declarationem singulorum, quid ad Cassam dioecesanam

pro sua parte saltem minima contribuere velint, conside
rare et ratam habere,

40

2. collationes recipere et ad generale Collegium deferre, quod.
mense Februario, aut forsitan etiam Novembri singulis
annis fiat,

3. examinare ac judicare, quae Beneficia vel qui Presbyteri
melioratione aut adjumento indigeant, atque summam
respectivam singillatim proponere.

Ceterum cuivis sacerdoti indigentiam suam propriis
quoque probare scriptis, liberum est.

4. In genere ea consilia et proposita, quae Clero et Cassae
dioecesanae prosunt, ad dioecesanum Collegium deferre,
hujus vero vicissim mandata recipere et in Vicariatu exsequi.
Universim ad Collegium Vicariatus pertinet sollicita et
efficax cura, ut Cassa dioecesana promoveatur, in quem
finem etiam eulivis presbyterorum licet, suas de re senten
tias et propositiones immediate ad Collegium mittere
dioeceseos.

8$.15. Reverendissimus Ordinarius statuit, num annua
computationum ratio in dioecesana Congregatione aut alio
modo reddatur.. Summa exitus certe in folio Ordinariatus

publieanda est. Quinam in synodali Congregatione inter
veniant, a Reverendissimo Ordinario definitur.

$. 16. Congregationis dioecesanae est, generalem relati
onem de gestis anni elapsi dijudicare, consilia proponere, in
decreta convenire, quae ceterum confirmationi Ordinarü sub
jacent, et necessarias peragere electiones. In electionibus vota
valent relative majora, votis paribus decidit sors.

8. 17. Ille, cui Cassa dioecesana opitulata est, tenetur
eodem anno sacrifieium Missae pro vivis et defunctis membris
et benefactoribus Haereditatis s. Adalberti et Cassae dioecesanae
offerre, eorumque animas etiam inter preces et sacrificia, quae
persolvit, imprimis vero festo s. Adalberti, Deo commendare.

Nullus, cui ex Cassa dioecesana provisum fuit, beneficia
accepta resarcire tenetur. "lamen si res ipsius meliori loco
esse coeperint, expectatur omnino, ut deinceps sua quoque ex
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parte ad Cassam largius contribuat, et prout potuerit, in con
denda ultima voluntate ejus recordetur.

8. 18. Jus proprietatis Cassae dioecesanae pertinet ad
universum Clerum saecularem archidioecesis Pragensis, ejusque
causas agere atque ultimo de ipsa ad scopum 8. 1. expressum
disponere, exclusive et soli Celsissimo Archiepiscopo Pragensi
reservatur. Ín casu, quo Cassam dioecesanam scopo praefato
non amplius inservire posse judicaverit, ejus peculium indigen
tioribus archidioecesis beneficiis distribuendi jus et officium
habebit.

CAPUT XVI.

De Unione S. Josephi pro indigentiis Cleri deficientis.

Etiamsi sollicitudo Nostra ad universum Clerum Nobis in
Christo dilectum extendatur, specialem tamen curam Nostram
sacerdotes hi exigunt, quibus ad ulteriorem laborem in vinea
Domini et servitium Ecclesiae praestandum vires defecerunt, et
qui senectute vel infirmitate corporis gravati eo magis indigent
et merentur, ut ad sublevandas eorum necessitates auxilium
conferatur. Sed magnum etiam solatium Nobis praebet erectio
Unionis sacerdotum saecularium in hunc finem collaborantium,
ut deficientibus sacerdotibus adjumenta sive temporaria sive
perpetua praestari possint. (Quam Unionem charitati Cleri
Nostri enixe commendainus, Statuta ejusdem in sequentibus
communicamusg, et sacerdotes omnes instanter in Domino ro
gamus, ut Unionis hujus, quantum poterint, se probent amicos
et adjutores, utque praesertim ili e Clero, qui bonis tempo
ralibus largiente diva providentia abundantius provisi sunt,
vel donationibus inter vivos ad locupletandum Unionis hujus
fundum cooperentur, vel favorabili testamentorum suorum tenore
Unioni provideant.

Statuta Unionis s. Josephi.

8$.1. Unio eum in finem coaluit, ut sacerdotibus saecu
laribus, quorum vires ad serviendum Ecclesiae defecerunt,
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praeter justam pensionem adjumenta sive temporaria sive per
petua ($. 16.) praestet, nomenque gerit S. Josephi.

Per haec adjumenta neque fundus Hheligionisneque alius
a praestationibus Clero debitis liberatur.

&. 2. Quivis sacerdos saecularis Bohemae provinciae eccle
siasticae, qui munere ecclesiastico fungitur, Unionis membrum
fieri potest.

8. 3. Membra Unionis aut fundatores sunt aut contri
buentes.

8. 4. Fundatores ii sunt, qui Unioni 100 fl. austr. mon.
semel pro semper praebent.

8. 5. Qui minorem summam, sed quae 20 fl. austr. mon.
superat, Unioni tribuit, benefactor ejus censetur.

8. 6. Contribuentes socii ii sunt sacerdotes saeculares,
qui Unioni accedentes pretium fixum accessionis semel, dein
vero determinatas annuas symbolas praestant.

8. 7. Secundum aetatis annum contribuentes socii in 5
classes distinguuntur:
1" elassis usque ad annum expletum tricesimum solvit 2*/,
2^ , usque ad quadragesimum plenum 4,
3" ., supra quadragesimum usque ad quinquagesimum

plenum 6*,,
4^ , ultra quinquagesimum usque ad sexagesimum ple

num 8,/^
5" , ultra sexaginta annos 10",
de declarato suo proventu annuo tamquam pretium accessionis,
et quidem intra quatuor annos sive statim sive per partitiones
annuas vel semestres. Qui accedit, proventum suum annuum
declarat, preut voluerit, neque ,fassione^ neque ,salario^
arctatus, ita tamen, ut summa rotunda per decem plene di
vidi possit; maxima autem summa mille florenos non superet.

$. 8. Ad annuam collationem contribuentium 2*/ declarati
proventus assignantur, ultra quam partem nunquam ascendere,
sed infra quam descendere licet, quandoquidem peculium
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Unionis convenienter creverit aut adjumentorum exigentia
decreverit, de qua re Congregatio generalis decernit.

$. 9. Proventus initio declaratus postmodum, aucta re
dituum summa, secundum $. 7"" augeri quoque potest, si
quidem uberiora suo tempore adjumenta optantur, ita tamen,
ut de ipso augmento tum pretium accessionis ($. 7.) tum
annua 2*/ solutio praestari debeat. Spatium temporis, intra
quod haec ulterior declaratio facienda est, ad sex menses
figitur à die acceptae Investiturae computandos.

$. 10. Ex pecuniis quibusvis influentibus, donis, legatis
etc. conficitur Unionis peculium. Etiam onera donorum tem
poraria ab Unione suscipiuntur.

$. 11. Quum ad administrationem perpetuae expensae
requirantur, quarum quantitas a numero sociorum dependet,
Congregationis Generalis est, pro centenis sociis minimam vel
maximam summam fundi determinare, qui ad iis providendum
reservandus est.

8. 12. Ad Unionem se associare aut ex ea secedere li
berum semper est, utrumque vero Consilio Administranti per
Agentes in Vieariatu significari debet. (Qui secedit, ex per
solutis pecuniis quidquam repetendi jus nullum habet.

$. 13. Pretium accessionis et annua contributio ad Agentem
in Vicariatu mense Januario et Julio praestari debet. Qui
post alteram monitionem scriptam infra quatuor hebdomades
pecuniam debitam non solverit, tanquam qui sponte valedixit,
consideratur et ex numero sociorum deletur. Quodsi iterum
se associare voluerit, id non alio modo quam secundum $. '
et &. 8 efficere poterit.

$. 14. Quilibet socius contribuens in Generali Congre
gatione sedem habet ac vocem, et in Consihum Admini
strationis adscisci potest.

$. 15. Qui per decem integros annos Unionis socius
fuerit et contributiones statutas rite praestiterit, exinde for
male jus acquirit ut, quamprimum inter Quiescentes vel De
ficientes exstiterit, ex peculio Unionis annuum adjumentum
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secundum quantitatem factae contributionis annuae et secundum
spatium temporis, quo Unioni aggregatus erat, recipiat. Spatium
hoc per integros annos computatur.

Initio sequentia interim valeant:
d) Socii, qui currente anno 1873 ad Unionem accedunt, jam

post elapsos 5 annos,
b) qui anno 1874 associantur, post elapsos 7 annos, et
c) qui post hos annos aggregantur, elapsis demum decem

annis jus istud annui adjumenti ex peculio Unionis acci
piendi nanciscuntur.
8$.16. Adjumenta ex Unionis Cassa inde ab eodem die,

quo pensio Quiesceentium vel Deficientium e publico fundo in
cepit, exolvi incipiunt et tunc demum desinunt, quum socius
aut ecclesiasticum officium iterum ingreditur aut morte de
cedit. Quamdiu adjutoria recipit, a contributione annua im
munis est.

8$.17. Soeü, qui valida Superiorum Eecclesiae sententia
ab officio suo remoti fuerunt, durante hace suspensione jure
adjumenta accipiendi carent, neque praestitas contributiones
repetere possunt. |n officio vero redintegrati omnia jura so
ciorum recipiunt, sed si tempora suspensionis secundum $. 15
ad assignandum futurum adjumentum computari volunt, etiam
contributiones illis temporibus congruentes supplere tenentur.

8. 18. Distributio receptus Unionis secundum ea, quae
8. 15. interim statuuntur, anno 1878 incipit et singulis annis
mense Junio et Decembri eo modo instituitur, ut demtis
administrationis expensis tum fructus ex fundo Unionis per
cepti tum annuae sociorum contributiones Deficientibus membris
Unionis distribuantur, et quidem dimidia pars secundum men
suram factae ab ipsis contributionis, altera dimidia pars se
cundum tempus, quo Unioni aggregati fuere. Pro minima
annua distributione 100 fl; pro maxima 600 fl. statuuntur.
Quodsi ex allata distribuendi regula summa 100 fl. non attin
geretur, fundus Unionis eo usque defectum supplet, quo usque
ipse infra minimum suum paragrapho 11 limitatum non de
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labitur: secus enim nonnisi quae praesto sunt distribui possunt.
Si ex allatis regulis pecuniae ultra fixum Maximum distri
butionis superessent, id quod superabundat ad fundum refertur,
nisi ejus quoque Maximum fuerit obtentum, quo easu Con
gregatio Generalis proxime futura de superabuudantibus, ad
quid impendantur, decernit.

$. 19. Quamprimum 60 socii coaluerint, Unio constituitur.
Donec prima Congregatio Generalis convocetur, negotia Unionis
a Collegio curantur, cujus membra Reverendissimus Ordinarius,
Unionis quippe Protector, nominaverit.

$. 20. Congregatio Generalis per vota relative majora
e gremio suo ad triennium 8 Consiharios Administrantes
eligit, quorum 4 Pragae vel in vicinia urbis habitent. Hi
inter se Praesidem eligunt. Munus consiliariorum honoris
officium censetur. "Tresconsiliarii incluso Praeside ad Sessionem

praesentes valide decernunt. Consilium Administrationis sedem
suam Pragae habet.

$. 21. Praeses tum Congregationem Generalem dirigit,
tum Unionem erga c. r. Magistratus aliasve personas juridice
repraesentat,

Sociis, qui ad Congregationem Generalem ipsi adesse non
possunt, liberum est, vota sua electiva ad Praesidem Admini
strationis scripto mittere.

$. 22. Congregatio Generalis agendi sphaeram Consiliariis
Administrantibus determinat. Quae de hac re statuuntur, de
anno in annum integrari vel immutari possunt.

$. 23. Congregatio Generalis aut ex concluso Consiliari
orum Administrantium aut ex scripta 30 sociorum postulatione
convocatur. [n indictione etiam materia deliberanda propo
natur oportet. Congregatio Generalis votis praesentium ab
solute majoribus decernenda decernit, sed decernere non valet,
nisi saltem 20 socii praesentes fuerint.

$. 24. Consiliarii Administrantes Unionis negotia Cas
samque dirigunt, Àgentes nominant et pro rebus a se gestis
tenentur.
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Quaevis documenta et scripta, ab Unione edita, subserip
tione Praesidis vel ejus locum tenentis et unius e Consiliariis
Administrantibus indigent.

Eminentissimus Dominus pro benigna assignatione loci,
in quo Cassa tuto asservetur, precibus rogabitur.

8. 25. Quaecunque lites, quae vinculum Unionis con
cernunt, per arbitros, qui ipsi Unionis socii sint, dirimuntur.
Singulae litigantium partes singulos arbitros, utraeque tertium
simul eligunt, quae si in tertio non conveniunt, sorti nomi
nandum committunt. "Tres arbitri inter se praesidem eligunt.

$. 26. Unionis Statuta a Congregatione Generali votis
absolute majoribus immutari possunt.

8. 27. Ut Unio ultro dissolvatur, a Congregatione Ge
nerali decreto confici potest: sed quaestio, si ageretur, omnibus
sociis tribus mensibus ante significanda foret, singulisque, qui
ad hane Congregationem Generalem ipsi venire non possint,
jus votum scriptum mittendi reservatur. Ad valorem hujus
decreti duae partes omnium revera votantium requiruntur.
Qui in ista Congregatione Generali praesentes erunt, votis
relative majoribus de fundo Unionis decernunt. Casu, quo
Unio publica auctoritate dissolveretur, juridica de peculio
Unionis dispositio arbitrio Reverendissimi ac Celsissimi Archi
episcopi Pragensis committitur.

CAPUT XVII.

De testamentis Cleri.
(Conc. Province. Tit. VIII. Cap. IV. — Syn. dioec. 1863, Cap. X.)

Republieantes in hae etiam Synodo, quae de T'estamentis
Clericorum ex lege et mente Ecclesiae in Concilio nostro
provinciali sancita et ad illius tramitem in prima nostra Sy
nodo dioecesana fusius exposita sunt, non possumus Nobis
temperare, quin inter alia commendemus Clero Nostro prin
cipium et desiderium Benedieti PP. XIV. monentis, consan
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guineos a Clericis sic esse juvandos, ,,ut minus egeant, non ut
ditescant.^) Cui principio innixi innovamus praeprimis illam
synodalem commonitionem Nostram, qua Clero, qui de facul
tatibus originis ecclesiasticae post mortem residuis consan
guineos suos aut diuturna famulitii servitia remuneraturus est,
commendavimus, ut saltem substantiam haereditariae sortis suo
tempore piis causis dicandam esse constituat.) lac enim
ratione Clerieus uno eodemque actu duplici officio satisfacere
et duplex boni operis meritum acquirere poterit, quatenus

'videlicet consanguineis et famulis, quoadusque vixerint, annuum
haereditariae sortis censum ideoque realiter justum adjumentum
subministravit, simul autem bene providit, ut illis vita functis
sortis substantia piis causis, quas in ultima voluntatis dispo
sitione determinavit, dedicetur.

Quumque hisce praesertim diebus causa sine dubio summo
pere pia sit, juvare fratres insufficientia dotationis arctatos,
imo penuria pressos: provocantes ad Litteras Nostras pasto
rales de die 30. Maji 1872^) et ad publicata in hac Synodo
Statuta Cassae dioecesanae ardenter optamus et Clerum Nostrum
paterne monemus, ut supradicto modo de haereditariae sortis
substantia augmentandae Cassae dioecesanae pie providere sa
tagat, nisi fors facta inter vivos donatione in ejusdem Cassae
favorem, reservato utcumque sibi alisve censu sortis donatae,
eidem piae causae succurrere consultius duxerit.

CAPUT XVIII.

De observandis Decretis et Statutis synodalibus.

Dum in hae etiam Synodo monere non praetermittimus,
ut omnes et singuli Dioecesis Nostrae viri ecclesiastici pari
sollertia et fidelitate observandis et in usum deducendis tum

Concili Nostri provincialis Decretis, tum primae, quam lapso

l) Bened. XIV. De Syn. dioec. — Lib. VIL, Cap. II. N. 4.
?) Syn. dioec. 1863. Cap. X. 8. 4.
?) Fol. Ordin. 10—12.
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abhine decennio celebravimus, Synodi dioecesanae Statutis
continuo incumbant: praecipimus in Domino, ut pauea qui
dem, sed non minus gravia, quae in hoc conventu synodali
collatis Cleri consiliis expendimus et approbavimus, Statuta
pie ab omnibus excipiantur et ad amussim observentur.

Imprimis obligamus cujuseumque ordinis et dignitatis
Superiores, maxime Vicarios Nostros foraneos, ut cunctorum
Statutorum synodalium strenuissimos se praebeant custodes
et exsequutores.

Et quia in Synodis dioecesanis passim notificantur re- :
centia Summorum Pontifieum et Sacrarum Urbis Congrega
tionum Decreta: quae necessaria videbuntur, curabimus regi
strari in Appendice ad hujus Synodi Acta et Statuta.

Ne quis autem in praestandis iis, quae in Synodo statui
mus, excusationem praetendere possit: monemus singulos Pres
byteros et praesertim curam animarum gerentes districtim
hortamur, ut, postquam Synodi hujus Acta et Statuta typis
data et per Nos publici juris facta fuerint, hujusmodi editionis
exemplar quantocius sibi procurent.

PRAGAE in Seminario Nostro Archiep. die XXIX. Maji anni
salutis 1873 ab erectione Episcopatus Pragensis nongentesimi.

Fridericus,
Cardinalis et Archiepiscopus.

APPENDIX,
Sms

(Ad Syn. dioec. Caput. IV.)

1866. 27. Junii. Decretum supremae Congregationis S. Officii.
Editum feria IV. 27. Junii 1866 de casibus Papae reservatis.

Sanctissimus Dominus Noster Pius PP. LX. in solita audientia R. P. D.

Adsessori sancti Officii impertita, auditis suffragiis Eminentissimorum Patrum
Cardinalium Inquisitorum generalium, attentis rerum et temporum circumstantiis,
decrevit, e facultatibus, quibus Episcopi aliique locorum Ordinarii ex conces
sione Apostolica pollent, absolvendi ab omnibus casibus Sanctae Sedi reservatis,
exciplendos semper in posterum et exceptos habendos esse casus reservatos in
bulla Benedicti XIV., quae incipit: Sacramentum poenitentiae. Et sacrae Con
gregationi de propaganda fide injunctum voluit, ut in expediendis facultatibus
formularum post verba: ,absolvendi ab ommibus casibus Apostolicae Sedi reser
vatis eliam inmbulla Coenae* addatur: ,exceptis casibus reservatis in bulla
Benedicti .XIV., quae incipit Sacramentum Poenitentiae.

Nota. Casus reservati in praedicta Bulla Benedicti XIV. d. d. 1. Junii
1741 sunt: a) Sacerdotis attentantis absolutionem personae complicis in materia
turpi; 5) personae cujuscumque 8exus, fa/so denuntiantis sacerdotem aliquem
de sollicitatione. Qui casus in Rituali minori pag. 43. sub num. 17. et 18.
recensentur.

1869. 12. Octobris. Sanctissimi Domini Nostri Pii divina provi
dentia Papae IX. Constitutio, qua Ecclesiasticae Censurae

latae sententiae limitantur.

(de dato 12. üctobris, promulgata die 20. Decembris 1869.)

Romae ex Typographia Rev. Cam. Apost. 1869.

Pius Episcopus Servus ServorumDei ad perpetuam
rei memoriam.